
Shoqdria "IRIOS " sha Tirane
Pqsqyrot Financidre par vitin e Mbyllur me 31.12.2018 (shumqt jsnC tC shprehuro nE LekeJ

Administratori

Klodjan SULA

Tirane, me 30/03/2019

SHOQfrRTA"TRIOS" sh.a

PASQYRAT FINANCIARE

P€r vitin e mbyllur m€ 3l Dhjetor 2018



PASQYRA E FITIM (HUMBJE) DHE TE ARDHURAVE GJITHTPTRFSHIRiSE
"TRIOS" sh,a.

Te ardhura nga shitja
Te ardhura te tjera operative
Maleriale le para dhe te konsumueshme.
Shpeuime p€rsoneli

Shpenzime zhvlerEsimi dhe amortizimi
Shpenzime te tiem
Fitimi operativ

Te ardhurat/shpenzime financiare nga njesite e
kontrolluara(neto)
Te Ardhura /Shpenzime financiare Neto
Total shDenzinie fi nanciare
Fitimi (Humbje) para tetimit

Efeldet e tatimit te shgre (humbja e mbartur)

shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitini (Humbjc) i vitit

Te ardhura re tjera gjitheperfshirese

Totali i te ardhurave te tjera

"1ffi

Fitimi qe i atribuohet aksionareve te kompanise
memC

Totali i te ardhurav€ giith6perfshirese qe i
perket aksiotrereve ti kompatrise meme

Ref

15
l 5
1 6
1'1
l 8
l 9

20

viti

2,O78

242,641,420
1,400,000

(232,046,47 4)
720)

viti

2,OL7

136,013,008

2 l

2l

(108,088,073)
(6,r00,27s)

(383,741) i

(6,7 19,720)
(779,s06)

(1.560.901)
2,934,819

9,401,07'7

9,401,07'7

(1,850,384)

10.4E5.512

10,485,512
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PASQYRA E POZCIONIT FINANCIAR "OST SECURITY" sh.a

AKTIVET
Aktivet afatgiata
Aktivet afatgjata mate ale
Investime Prcces
Aktive te qendrueshme ne magazine
Aktivet afatgiata iomateriale

Periudha
37.72.2074

101,719,608
101,719,608

Periudha
37.12.2077

93,393,331
93,393,331

Aktivet afatshkurtra
lnventard
Llogad te arketueshme begetare
Llogari te arketueshme te tjera
Shpenzime per tu shpemdare
Mietet monetare n€ arke e ne banke

Totali i aktivcve

KAPITALI DHE DETYRIMf,T
Kapitali
Kapitali aksionar
Rezerva nga rivleresimi
Rezerva t€ tjera (zhvillimi)
Rezerva ligjore
Fitime,4lumbje te mbartura
Fitimi /Humbje e ushtrimit
Totali i kapitalit

DETYRIMET
Detyrime afatgiata
Hua afatgiata
Tatimi i shtyre mbi fitimin

Grante,te ardhua te shtyra e te tjera detyrim€

DeBTime te tj€ra afatdata

Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra
Llogari te pagueshme
Detyrime ndaj punonjesve
Detyrime Tatimore
Llogari te pagueshme te tjera
Angazhime dhe Detyrime te Kushxezuara

Totali i detYrimeve

114,332,191 91,675,706
216,051,799 185,069,037

101,719,608

5 31,644,068
6 61,783,962
6 7,96s,963
'7 |,399,673
8 11,538,525

47,551,814

9 13,350,000
10,240,000
t2,451,320
1,018,982

0
21 10,485,512

47,551,8r4

54,038,972
32,837,367

54,O38,972

114,461,013
20,631,188

l0 92,002,010
11 940,16'7
12 887,648
1 3  -

14 ___-__=:
114,461,013

93,393,331

5,982,7l',I
85J0?9Q5

385,084

37,066,302

13,350,000
10,240,000

e t<7 l<t

1,018,982
0

3,699,968
37,066302.4

52,715,436
2s,s68,009

s2,715,436

95,281,299
18,886,847
74,251,720

1,336,851
81 1 ,881

2 l ,20  t ,605 27 ,147,427

95.287.299
168,499,985

Totali i kapitalit dhe detyrimeve
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Fluksi monetar nga aktivitetit Operative
Fitimi para tatimit
Rregullime per zera jo-monetare :
Zhvleresimi I AAM
Amorti:imi i AAJM
Prori:ione
Tatim fitimi i ushtrimit
Tatimi i Shtyre mbi Fitimin

Per iudha

31,.1,2.2018

12,33s,896

779,506

( r,850,384)

Periudha

3r.12.2017

4,352,904

383,711

(652,936)

Fitimi Operative para ndryshimeve ne Kapitalin Qr

Levizjet ne Kapitali Qarkullues
Rritie/renie nd tepricen inventarit

Rritjec)/renie(+) n€ te arketueshme

tuitje(-)/renie(+) n€ td arketueshme te tjera
Rritje/r€nie nd llogarite e Pagueshme
fuitjehenie nd llogarite e Pagueshme te tjera
tuitjehenie nd prcvigiione
Rritje/renie ne parapagime Shpenzime te shtyra
fuitje/renie ne Grante dhe te ardhura te shtyra
Mjetet Monetare neto nga aktivitetet Operative

Aktivitetit investuese
Bler.ja e aktiveve afatgiata materiale
Rivlercsimi i aseteve
Te hyrja nga shitja e Aktiveve Afagjate Materiale
Interesi iarketuar
Mjete Monetare neto e pdrdorur nd aktivitetet invest

Aktivitetit fi nanciuese
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner
Financuar humbja
Te ardhura nga huamanje alatgata
Dividenddt e paguar

(9 ,105,783)
(91 ,926,8s2)
10,240,000
69.697,185

(9,10s,783) (11,989,667)

11,265,018

(25,661,351)
? t  5 ?  t  q 4 t

(7,965,963)
20,497,250

(1.399,673)

4,083,709

(56'7 ,7 57)
(30,6t s .7 42)

3,221.67 |
33,371,9t2

11,153,441
385,084

11,538,525

i r  s ? R 5 ? 5  0

(2,49s,874)
2,880,958

385,084

385,084.
0

Mjete Monetare neto e pifiorur na akfivitetet Jinancia

Rritja (+)/rCDiaG) neto e mjeteve monetare
Mjetet monetare ne filnm ti periudhes kontabol
Mjetet monetare nt futrd td periudhes kontab€l

check

K'%q



PASQYRA E POZICIONIT FINAIICIAR "OST SECURITY" sh.a

II- Shenimet per pasqyrat financiare

Inventari

31.12.2018

Materiale te ndryshme
Materiale te paperdorshme
Zhvleresim Inventaresh

ne Lek

3 1,644,068.0

31.12.2017

ne Lek

5,982,1t7

Check

31,644,068

Llosarite e Arketueshme Afatshkurtra

31.12.2018

ne Lek

6t,783,962
7,965,963

69,749,925

5.982.717

31.12,2017

ne Lek

Llogari te arketueshme tregetare

Llogari te arketueshme te tjera

Shpenzime per tu shperndare

Shpenzime per t'u shpemdare

Miete Monetare

Llogari njedhese ne Banke

Mjete monetare ne arke

31.t2.2018 31.12.20t7
ne Lek

1 ,399,673.0

ne Lek

1,399,673

3r.t2.2018 31.12.2017

ne Lek

I1 ,538 ,525

ne Lek

11.538.525 d\



10: Llosari te oasueshme

Fumitore vendas

Pagat e punonjesveper t u paguar

check
12: Detvrime Tatimore

Detyrime per sigurime shoqerore & shr
Detyrime per tatimin mbi te ardhurat p
Detyrime per TVSH
Tatim mbi fitimin
Tatime te 'ljera

31.12.2018

(385,084)

31.12.2017
ne Lek

92,002,010

ne Lek

92.002.010

11: Llogari te pagueshme Punoniesve

31.12.2018

(74,2s1.,720.0)

31.12.2017

ne Lek

940,167

ne Lek

0

940,167

31.12.2018 31.12.2017

ne Lek

l  17,868
41,700

(s,81s,963)
883,148

ne Lek

(4,77s247)

ffi



Llosarit te tiera te oaqueshm€

Detyrime kundrejt ortakeve
Kreditoret te tiere

ne Lek
32,837,367
2r,201,605
54,038,972

31.12.2018 31J2.2017
ne Lek

25,568,009
27 -t47.427
52,7t5,436

5.4E+07 s4,038972
Provizione/Detvrime te Kushtezuara oer procese sivgiesore

31.12.2018

Provizione
per procese glygjesore

ne Lek

52,715,436

31.12.2017
ne Lek

,#$tB,yEtcL
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Te ardhura nga shitia

Te ardhura nga shitja
Te ardhura te tjera Operative

check

Materiale te Dara dhe te konsumueshme

Materiale te oara dhe te konsumueshm, -

3r.r2.2018 3r.r2.2017
ne Lek

242,641,420
1,400,000

ne Lek

136,013,008

244.041.420 136,013,008

J1.12.20rE 3r,r22017
ne Lek

232,046,474

ne Lek

(232,046,474)

Shpenzime personeli

31.12.2018 31.t2.2017

ne Lek

5,894,300

825,420

ne Lek

Shpenzime per Pagat
Shpenzime per Sigurime shoqerore e
Shendetesore

Shpenzime te tjera per personelin

6,719,720



Shoenzime zhvleresimi dhe amortizimi

31.12.2018 31.12.2017

Shpenzime amortizimi per AAM-ve
Shpenzime per provizione (gjygie)

ne Lek

779,s06

.ne Lek

#\



5hoq6ria "lRlOS " sha Tirane
Pssqyrct Finoncidrc par vitin e Mbyllw md 31,12,2018 lshumot jqne G shprehum n€ Leke)

l. Shenirnet shpieguese td Pasqyrave Financiars

1. lnformacionipdrgjithshem
ShoqEria "TRlOS" sh.a 6shtd regjistruar ne QKB me 28103/2011 .

Kapital te regiistruar i shoqerise €shte 13,350,000 lek€ me 100% aksione tO z, Klodjan SU[A .

Nr. NIPT-i 112805203J, me seli ne adresen; Njesia Bashkiake, Vaqarr, Prush,Tirane.

Administrator i shoqdrise 6shte z.Klodjan Sula

Veprimtaria saj rregullohet sipas Ligjit Nr.9901 date 14.04.2008"Per tregtaret dhe shoqerite
Tregtare" dhe statusi isaj.

Objekti i kesoj shoqerie eshte: Tregtio me shumice e solarit 4b, bitum kotegorio 5d dhe mozut
kategoria 5b".

Nr.i Punonjesve mesatar 6 punonjes

Shoqeria drejtohet nga Keshilli Mbikqyres i emeruar nga administratori iTRIOS sha.

Keshilli Mbikqyres pErbEhet:

1. Klodjan Sula Kryetare
2. Brunilda Balliu An€tare
3. Kujtim Sula Anetar
4. Urim Vaci Sekretar

Gjate periudhes 01.01.2018 deri me 3i".12.2018 shoqeria ka kryer aktivitetin e saj ne perputhje
me statusin e saj te likuidimit si dhe jane ndjekur ne vijimesi procedurat e perpilimit te Bilancit.

2. Politikat kontabal
Shoqeria "TRlOS" sha eshte krijuar me kapital 100% privat, keshtu qe edhe politikat kryesore

kontabel te adoptuara per pregatitjen e ketyre pasqyrave financiar, pavaresisht

paraqitjes/listimit te tyre, jo te gjitha jane te zbatueshme per t'u aplikuar per kete shoqeri,

Kdto politika .jane zbatuar nd mdnyre konsistente ne te gjithe vitet e paraqitura perveg kur

percaktohet ndryshe:

2.L Bazat s PArgatitjes
Pasqyrat financiare jane pregatitur ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit

Financiar (SNRF)te publikuara nga Bordi istandarteve Nderkombetare te Kontabilitetit ("lASB")

dhe interpretimeve te publikuara nga Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve Financiare

Nderkombetare ("lFRlc") te IASB.

Pasqyrat financiare jane pregatitur duke perdorur bazat e vleresimit te specifikuara nga SNRF

per gdo klase te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave gjithperfshirese. Bazat e matjes

pershkruhen ne detaje ne politikat kontabel te me poshtme.

Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon perdorimin e disa gmuarjeve

kritike kontabel.Gjithashtu kjo kerkon qd drejtimi te perdore gjykimin e tij ne procesin e

perdorimit te politikave kontabel te Shoqerise.Fushat qe perfshijne nje nivel te larte gjykimi

apo kompleksiteti ose fushat ku supozimet dhe emuarjet jane te rendesishme per pasqyrat

financiare paraqiten ne shenimet perkatesisht.

Pasqyrat financiare jane pergatitur per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2018

Krahasueshmlrid



Shoqdria ,"TR|OS " sha Tirane
Posqyrat Findncidrc per vitin e Mbyllur me 37.72,2078 (shumot jqne ft shprehurq ne Lekd)

Informacioni krahasues paraqitet n€ mdnyre tA vazhdueshme, duke aplikuar politikat kontab6l
te shoqdrise dhe duke u bazuar nij modelin e pasqyrave financiare sipas sistemit kontab6l
Shqiptar.Te dhenat krahasuese pasqyrojne gjendjen e pozicionit finaciar te shoqerise ne 31
Dhjetor 2018.

y' Monedha Funksionale dhe Frezantirni
Zdrat e perfshire ne pasqyrat financiare te Shoqerise maten duke perdorur monedhen e

mjedisit kryesor ekonomik ne te cilin Entiteti operon (monedha funksionale).Pasqyrat

financiarejane paraqitur ne Leke, e cila eshte monedha e prezantimit te Shoqerise.

2.2 P6rmbledhje t€ Politikave tg R€ndesishme Kontabiil
a) Tronsaksione dhe bdlancot ne Monedhot e Huojd

Ne pregatitjen e pasqyrave financiare te Shoqerise, transakionet ne monedha te ndryshme

krahasuar me monedhen funksionale te Shoqerise (monedhat e huaja) rregjistrohen me kursin

e kembimit te dates se transaksionit. Ne edo date te Pasqyres se pozicionit financiar, aktivet

dhe detyrimet monetare qe jane ne monedha te huaj perkthehen me kursin e kembimit te

dates se Pasqyres se pozicionit financiar. Diferencat nga kembimi njihen ne fitim ose humbje

ne periudhen ne te cilen lindin. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare qe jane njohur me kosto

historike ne monedhe te huaj perkthehen me kursin e kembimit ne daten e transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet ne monedha te huaja dhe qe jane paraqitur me vlere te drejte

oerkthehen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit ne daten qe eshte percaktuar

vlera e drejte.

bl Njohia e re Ardhurave dhe Shpenzimeve
r' Te ardhurat

Te ardhurat njihen ne masen qe eshte e mundur qe perfitime ekonomike do te hyjne ne

Shoqeri dhe qe te ardhurat mund te maten ne menyre te besueshme, pavaresisht se kur behet

pagesa. E ardhura matet me vlere te drejte te shperblimit te mare per sherbimin e shitur, neto

nga tatimi mbi vleren e shtuar dhe zbritje te mundshme te shitjeve.Kriteri specifik injohjes

duhet te arrihet para se te njihen si te ardhura.
/ Shpenzimet

Shoqeria njeh shpenzimet ne pasqyren e fitim(humbje) dhe te ardhurave glitheperfshirese ne
proporcion me kryerjen e tyre ne daten e raportimit. Shpenzimet paraqiten ne pasqyren e te
ardhurave gjitheperfshirese sipas natyres se tyre, Cka kerkon gjykim te konsiderueshem nga
drejtimi i shoqerise.

{ Te Ardhurat & Shpenzimet nga lnteresdt
Te ardhurat nga interesi njihen ne pasqyren e fitim (humbje )dhe te ardhurave
gjitheperfshirese kur ato ndodhin, duke marre ne konsiderate metoden e interesit efektiv
(nese ka).
Shpenzimet per interesa perfshijne interesin e pagueshem mbi borxhin e marre, duke perdorur
metoden e
normes efektive te interest.lnteresat njihen ne propocion me kohen qe reflekton te ardhuren

efektive nga aktivi.

c) Tatimet
r' To$mi mbi fitimin

Aktivi dhe detyrimet per tatimin mbi fitimin per periudhen aktuale maten me shumat e
pritura per tu mare nga apo per tu paguar tek organet tatimore. Norma e tatimit dhe ligjet
per tatimet te perdorura per llogaritjen e vleres se tatim fitimit, jane ato te nxjerra ose te
publikuara ne daten e raportimit ne Shqiperi ku Shoqeria operon dhe siguron te ardhura te
tatueshme.



Shoqdria "TRlos " sha Tirane
Pssqyrst Finoncidre pet vitin e Mbyllw mE 31.72.2018 {shumat jdnE tE shprehwd ne LekE)

Tatim mbi fitimin aktual qe lidhet me zera te njohur direkt ne kapital njihet ne kapital dhe jo
ne pasqyren e te ardhurave.Drejtimi vlereson ne menyre periodike pozicionet e ndermarra ne
formularet e deklarimit te pagesave ne lidhje me situata ne te cilat rregulloret e aplikueshme
per tatimet jane subjekt i interpretimeve, si dhe njeh provizione nese eshte e pershtatshme.

/ Tatimi litimi i shtyre

Tatimi mbi fitimin ishtyre sigurohet duke perdorur metoden e detyrimit mbi diferencat e
perkohshme ndermjet bazes fiskale te aktiveve dhe detyrimeve dhe vlerave te mbartura te
tyre per qellime te raportimit financiar ne daten e raportimit. Shoqeria nuk perllogarit Tatimin
e Shtvre.

d) Aktivet Afag.iate (AAM-I&AAIM-1)
Akrivet Afagjate Materiale (AAM-I)

/ Njahja dh€ M\tja

Zdrat e llogarise, makineri dhe pajisje jane te paraqitura me vleren e drejte duke zbritur

zhvlerdsimin dhe amortizimin e akumuluar..
Te gjitha aktivet e tjera afat-gjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvler€simin dhe

amort iz imin e akumuluar .
Kostoja pdrfshin shpenzime te cilat lidhen drejtpdrdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve

td vete-nd6rtuara perfshin koston e materialeve dhe punds direkte, gdo kosto tjeter te lidhur

drejtpdrdrejt me sjelljen e aktivit ne gjendje pune pdr q6llimin e synuar te perdorimit, si dhe

kostot e gmontimit, heqjes sd pjesdve dhe sjelljes si nd gjendjen e m6parshme td vendodhjes

se aktivit.

Kostoja e aktiveve te kualifikuara perfshin kostot e interesit te kryera gjate periudhave te

ndertimit(nese ka) bazuar ne normen mesatare te maturuar te huadhenies. Nje Softdare i

blere qe eshte thelbesor per funksionimin e pajisjes perkatese kapitalizohet si pjese e asaj
pajisje.

Shpenzimet kapitale te aktiveve te bera gjate ndertimit kapitalizohen nd "Ndertim ne proces"

dhe transferohen nd kategorind pdrkatdse td aktivit kur p€rfundon ndertimitij.

Nd rastet kur pjesd td njd aktivi afat-gjate materiale kane jetegjatesi td ndryshme, ato

kontabilizohen si zdra td ndrysh€m (komponentet me te medhenj) te aktiveve afat-gjata

materiale.
Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashtd perdorimit pdrcaktohen duke krahasuar

vleren e shitjes me vleren e mbetur, dhe kdto pdrfshihen ne pasqyren e te ardhurave.

/ Kostot e Mepdsshme {mCvontishme}
Kostoja e zevendesimit t6 nje pjese td njd zdri te aktiveve afat-gjata materiale njihet ne vler€n

kontabel td atij zdri nese dshtd e mundshme qd shoqeria do td realizoje pdrfitime te ardhshme

ekonomike nga perdorimi pjeses zevendesuese dhe kostoja e pjesds mund td matet ne

menyre te besueshme. Kostot e sherbimeve te zakonshme te aktiveve afat-gjata materiale

nj ihen s i  shpenzim kur  ato ndodhin.
/ zhvlerdsim

Zhvleresimi njihet ne pasqyren permbledhese te te ardhurave Gjithperfshirese duke perdorur
metoden lineare, sipas jetes ekonomike te parashikuar te perdorimit. Toka dhe aktivet ne
proces nuk zhvleresohen.
Jetegjatesia e parashikuar dhe normat e zhvleresimit te aktiveve per periudhen aktuale jane si

me poshte:



Shoqeria "TRIOS " sha Tirane
Pssqyrot Finqnciqre per vitin e Mbyllw me 31.,12,2018

Shoqeria ka perdorur normat fiskale :

{shumst iqne te shprehuro n€ LekQ

NlarEce aFfiklal:r N,€'t dac altiktarLrqetcAki\.t e Qrd:taslrnE

Nb]{irHi dtEraiiEe

Mee E:arrsl:rEi

N,IlUIje &e Oerdl

Te!i@
qjiqie IrforrErjl€

N,E d€:re G rrLedrr

N/E {erc e rrb:tur

N,€ dele E ntitrr

N€ dere e rrl:ar

N.4: dele E rrhe,Il

zlya

2L'Plo

XP/o

Z-e/Li

:a)/o

Normat v.jetore te amortizimit te perdorura, bazuar ne Ligjin 8438 date 28.12.1998 "Per

tatimin mbi te ardhurat" .i ndrvshuar dhe Udhezimit te Ministrise se Financave No.5 date

30.01.2006

r' C'rcgjistfimi
Nje ze i aktiveve afatgiata materiale Eregjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit apo kur nuk
priten me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja e tij jashte perdorimit.

Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve afatgjata materiale
percaktohen sipas shumes se tyre te mbetur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezultatit
oDerativ te ushtrimit.

Aktivet Afat Gjate Jo-Materiale {AAJM-tl
Aktivet afatgjata jo-materiale perfshijne liEensat, te drejtat per perdorim dhe emri i

mire,softeere etj..
/ Niahia dhe matidiEntileli njehnje aktiv Afatgjate Jo-Material kur ploteson kriterin e

identifikueshem si i ti l le :
d eshft i ndashEm, dmth. ko mundesi ft ndohet apo ft vegohet ngo njCsio

ekonomike dhe tC shitet, trdnderohet, ligensohet, jepet me qiro dhe kdmbehet,
qoftC individualisht opo sCbashku me njC kontrotC, oktiv ose detyrim te lidhur; ose

b) vjen nga tC drejtot kontroktuale dpo ft drejtd ft tjero ligjore, povaresisht nCse
keto ft drejto jone ft tonsferueshme opo tC ndashme ngd njesio ekonomike ose
ngo tC drejtd opo detyrime tC tjero.

y' Shpenzimet e mevonshme mbi aktivet afatgjata jo-materiale kapitalizohen vetem kur
keto shpenzime lidhen me rritjen e perfitimit te ardhshem ekonomik prej aktivit.Te
gjitha shpenzimet e tjera njihen ne periudhen qe ndodhin ne pasqyren e vecante
permbledhese te te ardhurave.

r' Shpenzimi i omortizimit: njihet bazuar mbi metoden lineare te amortizimit gjate jetes

se dobishme ekonomike, prej dates ne te cilen aktivi eshte i gatshem per
perdorim.Norma e amortizimit eshte sipas legjislacionin fiskal 15% ne vitmetoda
l inare.

/ Amortizimi: Aktivet afatgjata jo-materiale te blera nga Entiteti paraqiten me kosto
minus zhvleresimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga renia ne vlere.

Rdnio n€ Vlerdt€ Aktiveve AfstagjotE IAAM-I&AA|M-I)
Shoqeria sipas politikes kontabele rishikon ne gdo date raportimi, shumen e mbartur te
aktiveve materiale dhe jo materiale ne menyre qe te percaktoje nese ekziston ndonje tregues
qe keto aktive te kene pasur humbje si rezultat i nje renie nevlere.
Ne rast se keto tregues ekzistojne, atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit me
qellim qe tepercaktohet masa e humbjes, nese ka. Ne rast se nuk eshte e mundur te
vleresohet vlera e rikuperueshme per nje aktiv te vecante, shoqeria percakton ne total
rrjedhen e parase te gjeneruar nga njesia se ciles i perket aktivi.
Vlera e rikuperueshme eshte vlera me e larte midis vleres se tregut minus kostot e shitjes dhe
vleres se tij te perdorimit. Per te vleresuar vleren ne perdorim, rrjedhjet e ardhshme te
parashikuara te parase aktualizohen nga vlera e tyre ekzistuese duke perdorur nje norme
aktualizimi pa llogaritur tatimet, e cila reflekton vl€resimet aktuale te $egut te vleres
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monetare ne kohe dhe rreziqet specifike qe kane lidhje me ate aktiv per te cilin vleresimi i
njedhes se ardhshme te parase nuk eshte rregulluar.
Nese vlera e rikuperueshme e nje aktivi apo rrjedha e parase se gieneruar eshte vleresuar te
jete me e vogel se vlera kontabel, atehere vlera kontabel e aktivit do te zvogelohet deri ne
vleren e rikuperueshme te tij. Humbja nga renia ne vlere njihet menjehere ne pasqyren e
ndermjetme pembledhese te te ardhurave.
Nese nje humbje nga renia ne vlere rimerret, vlera kontabel apo rrjedha e gjeneruar e parase
do te rriten deri ne vleren e rishikuar te rikuoerueshme. duke mos kaluar vleren e mbartur te
aKivit qe do te ishte percaktuar ne rast se nuk do te ishte njohur asnje humbje nga renia ne
vlere ne vitet paraardhese. Kthimi ihumbjes nga renia ne vlere njihet menjehere ne pasqyren
e ndermjetme permbledhese te te ardhurave.
Shoqeria nuk ka percaktuar Renie nevlere.

€J Instrumentat Financiare
Instrumentat financiare te Shoqerise per vitin qe mbyllet me 31 Dhjetor 2018 dhe per vitin e
mbyllur me 31 dhjetor 2017 perbeheshin nga instrumentat jo-derivative: paraja dhe
ekuivalentet e saj, llogarite arketueshme,detyrime te tjera te pagueshme.
Shoqeria nuk zoteron instrumenta financiare me vlere tregu ose te mbajtura per shitje, si edhe
garanci financiare deri me 31 Dhjetor 2018 dhe ne fund te vitit 2017.

{i)Njohja fi estare

Nje instrument financiar njihet nese Shoqeria behet pale e dispozitave kontraktuale te

instrumentit ne fjale.Blerjet dhe shitjet e rregullta te aktiveve financiare kontabilizohen ne

daten e tregetimit, pshdaten ne te cilen Shoqeria angazhohet ne blerjen apo shitjen e nje aktivi

financiar.
lnstrumentat njihen fil l imisht me vleren e drejte, ndersa atyre instumentave qe s'jane me vlere

te drejte, permes pasqyres permbledhese te te ardhurave, iu shtohet cfaredolloj kosto

transaksioni qe mund t'i ngarkohet drejtperdrejt instrumentit financiar.

{ii}Njohja e metejshme
Paraja dhe Ekuivalentet e saj
Paraja dhe ekuvalentet e parase (mjetet monetare) perfshijne tepricat e ark€s, llogarite
rrjedhese dhe depozitat ne te pard me bankat. Per qellime td pasqyres se fluksit te parase,
paraja dhe ekuivalentet te saj pdrfshijnd depozita pa afat dhe ato me njd maturimi prej tre
muajsh ose me pak qe nga data fil lestare. Likuiditetet dhe vlera arke te tjera maten me tej me
fitim/ humbjet nga zhvleresimet.

Llogarite e arketueshme tregetore dhe te tjero
Llogarite e arketueshme tregetare dhe te tjera nuk mbartin interes dhe paraqiten me vlere
nominale tepakesuar nga zbritjet e nevojshme per shuma qe jane vleresuar te
pambledhshme.Vleresimi ishumave te pambledhshme bazohet ne gjykimin e Drejtimit( ne se
duhen provizionuar ose.lo)..
Huate e Dheno dhe tC Marrc
Hudte e DhCno: Huate e arketueshme jane aktive financiare jo-derivative me pagesa te
percaktuara ose fikse dhe qe nuk jane te kuotuara ne nje treg aktiv. Pas matjes fil lestare, te
til la aktive financiare maten ne vazhdim me kosto te amortizuar duke perdorur metoden e
normes se interesit efektiv dhe duke zbritur renien e vleres. Kosto e amortizuar llogaritet duke
mare parasysh cdo zbritje ose shtesa te blerjes dhe tarifat ose kostot qe jane pjese perberese e
normes efektive te interesit(NEl).Efekti ityre perfshihet ne rezultatin financiar..

Huat€ e morro:Detyrimet financiare, duke perfshire edhe borxhet, jane njohur fil l imisht me

vleren e tregut neto nga kostot e transaksioneve dhe me pas njihen me koston e amortizuar,

duke perdorur metoden e interesit efektiv, me shpenzime interesi te njohura me normen

efektive.
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Kostot e huamarrjes qe lidhen drejtperdrejt me blerjen, nddrtimin ose prodhimin e aktiveve
kualifikuese, te cilat jane aktive qd kerkojne domosdoshmerish nje periudhe te madhe kohe
per t'u bere gati per perdorimin e tyre perfundimtar ose per shitje, i shtohen kostos se ketyre
aKiveve deri ne momentin qe keto aktive jane kryesisht gati per tu perdorur ose shitur.
Shoqeria nuk ka marre hua .
Detvime te pagueshme dhe te tjerd
Llogarite e pagueshme maten fil l imisht me vlerdn e tyre td drejte (domethene me kosto) dhe
m€ pas me kosto te amortizuar, duke perdorur metoden e interesit efektiv.
Transoksionet me palet e lidhurd
Pale te lidhura jane ato, kur njera prej paleve kontrollohet nga pala tjeter ose ka influence te
rendesishme ne vendimarrjen financiare ose te biznesit te pales tjeter.
liiilZhvleresimi i Aktiveve Findncidre
Nje aktiv financiar konsiderohet si i zhvleresuar ne ato raste kur ekzistojne kushte objektive qe
tregojne senje apo me shume ngjarje pas njohjes se tij fi l lestare kane patur efekt negativ ne
rrjedhen e ardhshme teparase se atij aktivi.

{iv)('rregjistrimi
Aktivet financiare g'regjistrohen nese te drejtat kontraktuale te Shoqerise per flukset e parase
nga aktivetfmanciare skadojne.
Detyrimet financiare g'regjistrohen nese detyrimet kontraktuale te Shoqerise tepercaktuara ne
kontrate skadojne apo jane anulluar.
{v) Kompe msi mi ( Netimi) i instru mentdve fi nanci are

Aktivet dhe pasivet financiare netohen dhe shuma e tyre raportohet neto ne pasqyren e
pozicionit financiar nese, dhe vetem nese egziston nje e drejte e detyrueshme ligjore per te
netuar shumen e njohur dhe egziston mundesia per te shlyer shumen neto, apo per te
realizuar aktivin dhe shlyer pasivin ne te njejten kohe.

f) Ptovigjionet
Provigiionet njihen kur Shoqeria ka nje detyrim aktual (ligjor ose te terthorte) si rezultat i nje
ngjarjeje teshkuar per te cilen ka mundesi qe te krijohen nje rrjedhe burimesh te nevojshme
per te permbushur detyrimin dhe kur nje perllogaritje e besueshme e shumes se detyrimit
mund te llogaritet.
Provigjionet rishikohen ne cdo date raportimi dhe nese nuk ka me mundesi per nevojen e nje
rrjedheburimesh qe perfshin perfitime ekonomike per shlyerjen e detyrimit, provigjonet
rimerren. Provigiionetperdoren vetem per qellimin per te cilinjane njohur fil l imisht.
Pasivet dhe aktivet e kushtezuara nuk njihen, por vetem paraqiten ne shenimet e pasqyrave
financiare tendermjetme kur jane materiale.Shoqeria nuk ka njohur provizione.

g) Qirate
Qirate klasifikohen si qira financiare ose qira operative qe ne fil l irnin e qirase. Qirate financiare
niihen si aktive dhe detyrime financiare ne shkallen me me te voglen midis vleres se drejte te
aktivit dhe vleres aktuale te pagesave minimale te qirase ne daten e marrjes. Kosto financiare
paraqet diferencen midis detyrimit total te qirase dhe vleres se drejte te aktivit. Kostot
financiare jane regiistruar ne pasqyren endermjetme permbledhese te te ardhura gjate
kohezgjatjes se qirase me norma interesi te aplikueshme mbi balancen e mbetur te
detyrimeve.

h) lnventaret
Inventaret jane vleresuar me me te voglen ndermjet kostos dhe vleres neto te realizueshme.

Kosto e inventareve bazohet ne metoden e kostos mesatare te ponderuar, dhe perfshin

shpenzime te hasura ne blerjen e inventareve, prodhimin apo kostot e transformimit dhe

shpenzime te tjera te hasura deri ne sjelljen e tyre ne kushtet dhe vendin ekzistues. Ne rastin e

inventareve te prodhuar dhe punimit ne proces, kosto perfshin edhe nje pjese te
pershtatshme te shpenzimeve te pergjithshme te prodhimit bazuar ne kapacitetin normal

operativ. Vlera neto e realizueshme eshte cmimi i shitjes i pritur ne kushtet normale te

LT




